https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18011318212005200000026832390

20.268/MT, Rel. Ministra MARIA ISABEL GALLOTTI, QUARTA TURMA, julgado em 17/11/2011,
Dje 24/11/2011)

83 DO STJ.

QUARTA TURMA, julgado em 28/06/2011, Dje 01/01/2011)

RECURSO PROVIDO EM PARTE.

100%
, pelaR$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais)

Danos Corporais Totais Percentual

da Perda

100

deslocamento corporal; (c) perda completa do controle esfincteriano; (d)  

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentuais

das Perdas

70

50

Perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos ou dedo

[...]

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentuais

das Perdas

50

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto o sacral 25

10

Isto porque, o valor requerido pelo demandante resulta da soma das sequelas advindas do referido

totalizando o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),

4.    

Todavia, para corroborar o que afirma, o requerente demonstra o entendimento recente do TJPE e outros

DPVAT
 PELASUSCITADA

SEGURADORA - REJEITADA
 AOS PERCENTUAIS  CONFORME O GRAUTABELA RELATIVA

DE  - SINISTRO OCORRIDO EM 2010, INVALIDEZ PORTANTO
INTRODUZIDAS - PROPORCIONALIDADE  AO RESPECTIVO GRAU DE RELATIVA

- 70% (SETENTA POR CENTO) SOBRE O VALOR TOTAL, OU SEJA R$6.918,75INVALIDEZ
(SEIS MIL NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E CINCO
CENTAVOS),CONSIDERANDO O VALOR RECEBIDO PELO SEGURADO PELA VIA

pela via administrativa no valor de R$2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco

DPVAT,

AGRAVO REGIMENTAL. SEGURO DPVAT. ART.
INVALIDEZ

DPVAT

DPVAT,

17/02/2011) (Destacamos)

PROCESSUAL CIVIL E CIVIL. SEGURO DPVAT. PARA
AVALIAR DESTA

IMPROVIDO.CORTE. AGRAVO REGIMENTAL

09/11/2010) (Sic)

[...]

GRAU DE INVALIDEZ - SINISTRO OCORRIDO EM 2010, 
PORTANTO 
- PROPORCIONALIDADE RELATIVA AO RESPECTIVO 

https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18011318193693700000026832399

GRAU DE INVALIDEZ - 70% (SETENTA POR CENTO) 
SOBRE O VALOR TOTAL, OU SEJA R$6.918,75 (SEIS 
MIL NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS),CONSIDERANDO O VALOR 
RECEBIDO PELO SEGURADO PELA VIA 
ADMINISTRATIVA - PROVIMENTO PARCIAL AO APELO 
DA SEGURADORA - 

Preliminar de nulidade 
- o laudo do 

Aplicabilidade do 

liberdade para apreciar o conjunto probat

quantum indenizat

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), cujo montante 

pela via administrativa no valor de R$2.531,25 (dois mil, 
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 

(245347420118170001 PE 0024534-74.2011.8.17.0001, 

rtins. Data de 

TJPE (grifos nossos). 

nas causas que versam sobre o seguro DPVAT, 
star o grau de invalidez do segurado: 

AGRAVO REGIMENTAL. SEGURO DPVAT.